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ABSTRAKT:

SENIOR SUICIDES

I have chosen the problem of senior suicide as the topic of my bachelor degree

thesis. At the begining of the theoretical part I have described all forms of suicidal

behaviour such as suicidal thoughts, suicidal tendencies, suicidal attempt and

completed suicide.I took a closer look at the completed suicide. I have described the

phenomenon of suicide from different points of view of medical doctors,

psychologists, philosophers and other specialists. I have mentioned the types of

suicide such as premeditated suicide, demostrative suicidal behaviour, impulsive

suicidal behaviour and group suicides. I have also examined Ringel´s presuicidal

syndrom, ways of suicidal behaviour and the development of suicidal tendencies. I

have also described the medical, socilogical and psychological theories of suicidal

behaviour.At the end of the theoretical part I focused on the old age itself and the

suicidal behaviour at this life period. I described the biological features of aging as

well as the changes of behaviour in the old age. As the main reasons for the senior

suicidal behaviour often stem from old age related problems such as depression,

long-term somatic illness, death of the life partner, retirement, social isolation,

institutionalization or drinking problem, I have focused on these phenomena in

particular. The last chapter deals with the prevention of suicidal behaviour in the old

age.The aim of the practical part was to carry out a survey of senior suicide in the

South Bohemian, Ústecký, Liberecký region and the region of the capital of Prague

and to compare the number of senior sucides in these regions. The survey focused

on the development of the number of suicides in seniors over 65 years of age with

view to education, sex, the way of conducting suicide, size of town and the month of

death in 2005 and 2006. I have used the statistic data of the Institute of Health

Information and Statistics of the Czech Republic. The results of the survey prooved

that the senior suicides are more frequent in men with lower education from smaller

towns and the most frequent way of commiting suicide is the intentional self-harm

by hanging, strangeling and suffocating. The thesis could be used for further survey

or the prevention of senior siucidal behaviour.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma sebevraždy seniorů. Myslím

si, že sebevražedné jednání starších lidí není ve společnosti diskutováno tolik jako

např. sebevraždy mladistvých. Dobrovolná smrt mladého člověka vždy vyvolá

zděšení, strach, mnoho otázek a velký zájem médií. Zatímco sebevražda starého,

osamělého a často chudého člověka téměř nikoho nezajímá.

Je to způsobeno postojem společnosti ke starým lidem. Přestože díky

klesající porodnosti a zvyšující se průměrné délce života populace stárne, v médiích

stále vládne tzv. kult mládí. Ideálem se stala představa mladého, krásného,

ekonomicky aktivního a úspěšného člověka. Naopak stáří a všeho co s sebou přináší

se většina lidí bojí. Dochází k tomu, že mladí lidé si odmítají připustit, že jednou

také budou staří. Stáří pro ně představuje sociální izolaci, ztrátu pozic, ekonomickou

závislost a různá onemocnění. Nové technologie a velké množství změn, kterým

staří lidé nerozumějí je uvrhují do stále větší izolace. A ani o jejich životní

zkušenosti v dnešní době nemá nikdo zájem.

Příčiny suicidální jednání seniorů často vycházejí právě z problémů, které

provázejí stáří, ať už je to sociální izolace, samota, chudoba, somatické onemocnění,

institucionalizace nebo deprese. Většinu z těchto příčin sebevražedného jednání by

alespoň částečně mohl eliminovat lepší postoj společnosti k seniorům. Lidé by si

měli uvědomit, že i oni budou jednou staří a problémy, které dnes ignorují se jich

budou v budoucnu týkat také.

Ve své práci se pokusím zmapovat sebevraždy seniorů a to z hlediska

pohlaví, vzdělání, velikosti obce, měsíce úmrtí a způsobu provedení sebevraždy.

Výzkum bude zaměřen na čtyři kraje: Jihočeský, Liberecký, Ústecký kraj a kraj

Hlavní město Praha.
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Motto:

Nejlépe bylo by vzdálit se

a nikdy se nenavrátit,

svým bližním a nejbližším ztratit se

a sám se sobě ztratit.

František Gellner: výňatek z básně Už se mi k smrti protiví…
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 1. Současný stav

1.1. Formy suicidálního chování

Suicidální chování se vyskytuje v několika formách. Rozeznáváme suicidální

myšlenky, suicidální tendence, suicidální pokus a dokonané suicidium.

Těmto formám suicidálního chování po různě dlouhou dobu předchází

presuicidální syndrom (9).

1.1.1 Suicidální myšlenky

S myšlenkou co by bylo, kdyby člověk nebyl je asi konfrontován téměř

každý. Ve většině případů jde pouze o suicidální nápady, bez větší intenzity a chybí

u nich tendence k realizaci. Často mají spíše nutkavý charakter. Suicidální myšlenky

jako forma suicidálního jednání jsou intenzivní, dotyčný se jimi zabývá velkou část

svého času a myšlenky jsou obtížně odklonitelné. Někteří lidé myšlenky na

sebevraždu líčili jako egosyntonní, tj. myšlenky považovali za své, ne za cosi

cizorodého. Jiní však tyto myšlenky líčili jako egodystonní, nutkavé, které se

vracely, přestože se je jejich nositel snažil zaplašit. Důležitým faktorem pro

posuzování nebezpečnosti suicidálních myšlenek je jejich konkrétnost, tj. nakolik je

jasná představa o možnosti sebevraždy, jakým způsobem a na jakém místě by se

měla sebevražda uskutečnit, zda je připravován dopis na rozloučenou apod. (9)

1.1.2 Suicidální tendence

O suicidálních tendencích hovoříme tehdy pokud je sebevražda již konkrétně

připravovaná, postižený si např. shromažďuje léky nebo si za tímto účelem pořídil

střelnou zbraň (9).
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1.1.3 Suicidální pokus

Sebevražedný pokus bývá často označován zkratkou TS – tentamen suicidii

(z lat. tentamen zkouška, pokus) nebo parasuicidium (z řec. para podle, vedle, skoro

a lat. suicidium sebevražda) (3).

Suicidální pokus je charakterizován jako každý život ohrožující akt

s úmyslem zemřít, avšak bez letálního konce (9). Přesto je třeba suicidální pokus

považovat za stejně vážný čin jako sebevraždu (3).

Mezi dokonanou sebevraždou a suicidálním pokusem jsou uváděny následující

rozdíly:

• u žen se častěji vyskytuje suicidální pokus, u mužů dokonaná sebevražda

• suicidální pokus u obou pohlaví dominuje především v první polovině

života, zatímco dokonaná sebevražda v druhé polovině

• při suicidálních pokusech je častěji použita tzv. měkká metoda (např.

intoxikace medikamenty), zatímco u dokonaných sebevražd jsou voleny tzv.

tvrdé metody (strangulace, střelná rána)

• k suicidálním pokusům dochází nejčastěji z impulsivního, málo

promyšleného rozhodnutí, suicidium je naopak výsledkem dlouhodobého

plánování a příprav (9)

1.1.4 Suicidium

Suicidium lze definovat jako násilné jednání charakteristické úmyslem

dobrovolně zničit vlastní život, jako autoagresivní projev. V definici je kladen

důraz na vlastní rozhodnutí takto jednat. V rámci sebevražedného jednání je člověk

jednajícím subjektem i objektem, na něhož je tato aktivita zaměřena. Sebevražedné

jednání lze charakterizovat jako poruchu pudu sebezáchovy.

Člověk, který se rozhodne, že se zabije, sice může v aktuální situaci

uvažovat, prožívat i reagovat nestandardně, ale jeho psychika nemusí být
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patologicky změněna. Pokud by tomu tak bylo, jde často spíše o sebezabití než o

suicidium (14).

Charakterizováním vlastního pojmu sebevražda se v minulosti zabývala celá

řada lékařů, psychologů, filozofů a dalších odborníků.

Durkheim vymezoval sebevraždu „jako každý případ úmrtí, který je přímým

nebo nepřímým výsledkem činu nebo opomenutí spáchaného jedincem, o němž

věděl, že vede ke smrti.“

Pro T.G. Masaryka je sebevrahem „ten, kdo učiní svému životu konec

úmyslně a vědomě, kdo si smrti jako takové přeje a je si jist, že svým jednáním či

opomenutím smrt si přivodí“.

Český psychiatr Jan Prokop v roce 1940 změnil tuto definici s poukazem na

to, že mnozí sebevrazi si nemohou být jisti, jestli si svým činem skutečně přivodí

smrt. Navrhl proto formulaci, že „sebevrah je ten, který očekává, že si svým činem

smrt přivodí“. Podle Stengela lze sebevražedné jednání charakterizovat jako

„záměrný a sebepoškozující akt, při němž si osoba, která se ho dopouští, nemůže být

jista, zda jej přežije“ (9, s. 12).


[…]


jsou např. dlouhodobé somatické onemocnění, úmrtí partnera, odchod do důchodu,

sociální izolace, institucionalizace či závislost na péči druhých.

Hypotéza č. 2 – nejčastějším způsobem provedení sebevraždy je utopení se

nepotvrdila. Z výzkumu vyplývá, že nejčastějším způsobem provedení sebevraždy u

seniorů ve věkové skupině 65+ je úmyslné sebepoškození oběšením, (u)škrcením a

(za)dušením. Z výzkumu vyplynulo, že u žen ve věkové skupině 65+ neplatí, že

ženy používají tzv. měkké metody provedení sebevraždy. Naopak stejně jako u

mužů je nejčastějším způsobem provedení úmyslné sebepoškození oběšením,

(u)škrcením a (za)dušením.

Příčiny suicidální jednání seniorů často vycházejí z problémů, které

provázejí stáří, ať už je to sociální izolace, samota, chudoba, somatické onemocnění,

institucionalizace nebo deprese. Prevence problémů jako jsou sociální izolace,

samota, nesoběstačnost atd. by mohla spočívat v psychické, fyzické a sociální

stimulaci starších lidí. Například projekty jako jsou univerzity třetího věku,

univerzity volného času a trénování paměti jsou dobrou formou prevence.

V domovech důchodců a dalších institucích je výhodou spolupráce s dobrovolníky.

Práce by mohla být využita pro potřeby dalšího výzkumu a pro prevenci

suicidálního jednání seniorů.
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9 Přílohy

1. Škála deprese pro geriatrické pacienty dle Yesavage

2. Diagnózy způsobu provedení sebevraždy dle Mezinárodní klasifikace nemocí
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Příloha č.1

Škála deprese pro geriatrické pacienty(zkrácená verze) (Yesavage 1988)

Zdrojhttp://www.zdravcentra.cz/index.php?act=k10&did=306&kategorie=0&page=

starnuti2.html

Na každou z otázek vyberte odpověď ano nebo ne.

1. Jste v zásadě spokojen se svým životem? ano/ne

2. Vzdal jste se poslední době mnoha činností a zájmů? ano/ne

3. Máte pocit, že Váš život je prázdný? ano/ne

4. Cítíte se často sklíčený a melancholický? ano/ne

5. Máte vesměs dobrou náladu? ano/ne

6. Obáváte se, že se Vám přihodí něco zlého? ano/ne

7. Cítíte se převážně šťastný? ano/ne

8. Cítíte se často bezmocný? ano/ne

9. Vysedáváte raději doma, než abyste šel mezi lidi a seznamoval se s novými

věcmi? ano/ne

10. Myslíte si, že máte větší problémy s pamětí než Vaši vrstevníci? ano/ne

11. Myslíte si, že je krásné být ještě naživu? ano/ne

12. Napadá Vás někdy, že Váš život nestojí za nic? ano/ne

13. Cítíte se plný elánu a energie? ano/ne

14. Myslíte si, že Vaše situace je beznadějná? ano/ne

15. Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než Vy? ano/ne

Hodnotí se 1 bod za depresivní odpověď:

tedy za odpověď ano u otázky 2,3,4,6,8,9,10,12,14,15

a za odpověď ne u zbývajících, tj. otázek 1,5,7,11,13

Celkové bodové skóre:

0 – 5 bodů norma

6 – 10 bodů mírná deprese

> 10 bodů manifestní deprese
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Příloha č. 2

Způsob provedení - určen dle diagnózy Mezinárodní klasifikace nemocí-10. revize

(MKN)

Kódy:

X60 Úmyslné sebeotrávení neopiátovými analgetiky, antipyretiky a antirevmatiky

a expozice jejich působení

X61 Úmyslné sebeotrávení antiepileptiky, sedativy - hypnotiky, antiparkinsoniky,

psychtropními léky a expozice, nezařazené jinde

X62 Úmyslné sebeotrávení narkotiky a psychodysleptiky( halucinogeny) a expozice

jejich působení, nezařazené jinde

X63 Úmyslné sebeotrávení jinými léčivy působícími na autonomní nervovou

soustavu a expozice jejich působení

X64 Úmyslné sebeotrávení jinými a neurčenými léky, léčivy, návykovými a

biologickými látkami a expozice jejich působení

X65 Úmyslné sebeotrávení alkoholem a expozice jeho působení

X66 Úmyslné sebeotrávení organickými rozpustidly a halogenovanými uhlovodíky a

jejich parami a expozice jejich působení

X67 Úmyslné sebeotrávení jinými plyny a parami a expozice jejich působení

X68 Úmyslné sebeotrávení pesticidy a expozice jejich působení

X69 Úmyslné sebeotrávení jinými a neurčenými chemikáliemi a škodlivými látkami

a expozice jejich působení

X70 Úmyslné sebepoškození oběšením, (u)škrcením a (za)dušením

X71 Úmyslné sebepoškození (u)topením a potopením

X72 Úmyslné sebepoškození výstřelem z pistole, revolveru

X73 Úmyslné sebepoškození výstřelem z pušky, brokovnice a větší ruční střelné

zbraně

X74 Úmyslné sebepoškození výstřelem z jiné a neurčené střelné zbraně

X75 Úmyslné sebepoškození výbušnou látkou

X76 Úmyslné sebepoškození kouřem, dýmem a ohněm

X77 Úmyslné sebepoškození vodní parou, horkými výpary a horkými předměty
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X78 Úmyslné sebepoškození ostrým předmětem

X79 Úmyslné sebepoškození tupým předmětem

X80 Úmyslné sebepoškození skokem z výše

X81 Úmyslné sebepoškození skokem nebo lehnutím si před pohybující se předmět

X82 Úmyslné sebepoškození havárií motorového vozidla

X83 Úmyslné sebepoškození jinými určenými prostředky

X84 Úmyslné sebepoškození neurčenými prostředky