POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Vendula Máchová
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph. D.
Katedra: Katedra klinických oborů
Název bakalářské práce: Sebevraždy seniorů

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- 4. Neobvyklé**

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- Výborná
- 2. Přijatelná**

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka ve své práci zpracovává téma, které je v současné době zejména v kontextu seniorské populace aktuální a zajímavým. Sebevražedné chování v seniorském věku podrobila studentka zkoumání. Zjistila zajímavé skutečnosti, např. že u zkoumaných žen došlo nejčastěji k sebepoškození pomocí oběšení, uškrcení a zadušením. Jako velmi přínosné se jeví prozkoumání dat pomocí statistické metody. Práce je přehledná, výsledky diskutovány, bohužel však studentka podcenila formální a gramatickou stránku práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jako problém zmiňujete podregistraci. Můžete blíže vysvětlit důvody proč k ní dochází?

Datum: 19.09..... Podpis oponenta bakalářské práce.....